2
ПРОЕКТ
КАБИНЕТ МИНИСТРОВ РЕСПУБЛИКИ ТАТАРСТАН

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

г. Казань
«__» ____ 2025 		 							№ _____

Об утверждении нормативных затрат на выполнение государственной работы по обеспечению детей первых трех лет жизни специальными молочными продуктами питания и смесями по рецептам врачей на 2026 год и на плановый период 2027 и 2028 годов

Кабинет Министров Республики Татарстан ПОСТАНОВЛЯЕТ:

1. Утвердить прилагаемые:
нормативные затраты на выполнение государственной работы по обеспечению детей первых трех лет жизни специальными молочными продуктами питания и смесями по рецептам врачей через молочно-раздаточные пункты и пункты полноценного питания при медицинских организациях, расположенных на территории муниципальных образований Республики Татарстан, на 2026 год и на плановый период 2027 и 2028 годов;
[bookmark: _Hlk17117159]объем государственной работы по обеспечению детей первых трех лет жизни специальными молочными продуктами питания и смесями по рецептам врачей государственным автономным учреждением Республики Татарстан «Диспетчерский центр Министерства здравоохранения Республики Татарстан» на 2026 год и на плановый период 2027 и 2028 годов.
2. Министерству здравоохранения Республики Татарстан совместно с государственным учреждением «Территориальный фонд обязательного медицинского страхования Республики Татарстан» обеспечить раздельный учет детей первых трех лет жизни, получающих специальные молочные продукты питания и смеси по рецептам врачей, по категориям, возрасту детей и видам получаемой продукции.
3. Признать утратившим силу постановления Кабинета Министров Республики Татарстан:
от 09.09.2024 № 747 «Об утверждении нормативных затрат на выполнение государственной работы по обеспечению детей первых трех лет жизни специальными молочными продуктами питания и смесями по рецептам врачей на 2025 год и на плановый период 2026 и 2027 годов»;
от 06.03.2025 № 134 «О внесении изменения в нормативные затраты на выполнение государственной работы по обеспечению детей первых трех лет жизни специальными молочными продуктами питания и смесями по рецептам врачей через молочно-раздаточные пункты и пункты полноценного питания при медицинских организациях, расположенных на территории муниципальных образований Республики Татарстан, на 2025 год и на плановый период 2026 и 2027 годов, утвержденные постановлением Кабинета Министров Республики Татарстан от 09.09.2024 № 747 «Об утверждении нормативных затрат на выполнение государственной работы по обеспечению детей первых трех лет жизни специальными молочными продуктами питания и смесями по рецептам врачей на 2025 год и на плановый период 2026 и 2027 годов».
2. Установить, что настоящее постановление вступает в силу                   с 1 января 2026 года.

Премьер-министр
Республики Татарстан                                                                    А.В. Песошин

2
2

УТВЕРЖДЕНЫ
постановлением
Кабинета Министров
Республики Татарстан
от «___» ____ 2025 №

Нормативные затраты
на выполнение государственной работы по обеспечению детей первых трех лет жизни специальными молочными продуктами питания и смесями по рецептам врачей через молочно-раздаточные пункты и пункты полноценного питания при медицинских организациях, расположенных на территории муниципальных образований Республики Татарстан,
на 2026 год и на плановый период 2027 и 2028 годов

	Категория получателей специальных молочных продуктов питания и смесей
	Год
	Нормативные затраты на детей в возрасте, рублей в день

	от 0 до
6 месяцев
	от 6 месяцев
 до 1 года
	от 1 года
до 3 лет

	Дети первых трех лет жизни, проживающие в семьях, среднедушевой доход которых ниже величины прожиточного минимума на душу населения, установленной в Республике Татарстан, и уровень имущественной обеспеченности которых ниже уровня, установленного приложением к закону Республики Татарстан от 8 декабря 2004 года № 63-ЗРТ «Об адресной социальной поддержке населения в Республике Татарстан»;

дети первых трех лет жизни, имеющие заболевания, входящие в перечень заболеваний, при которых предоставляется мера социальной поддержки в виде безвозмездного обеспечения специальными молочными продуктами питания и смесями по рецептам врачей
	2026 год
	32,88
	68,74
	47,78

	2027 год
	34,20
	71,49
	49,69

	2028 год
	35,57
	74,34
	51,68

	Дети, рожденные от ВИЧ-инфицированных матерей, и дети с ВИЧ-инфекцией
	2026 год
	131,52
	-
	-

	2027 год
	136,80
	-
	-

	2028 год
	142,26
	-
	-

2
2

УТВЕРЖДЕН
постановлением
Кабинета Министров
Республики Татарстан
от «___» ____ 2025 № __

Объем государственной работы по обеспечению детей первых трех лет жизни специальными молочными продуктами питания и смесями по рецептам врачей государственным автономным учреждением Республики Татарстан «Диспетчерский центр Министерства здравоохранения
Республики Татарстан» на 2026 год и на плановый период 2027 и 2028 годов

	Категория получателей специальных молочных продуктов питания и смесей
	Возраст детей
	Год
	Объем государственной работы в год, дето-дней

	жидкая адаптированная молочная смесь
	молоко
	кефир
	творог

	1
	2
	3
	4
	5
	6
	7

	Дети первых трех лет жизни, проживающие в семьях, среднедушевой доход которых ниже величины прожиточного минимума на душу населения, установленной в Республике Татарстан, и уровень имущественной обеспеченности которых ниже уровня, установленного приложением к Закону Республики Татарстан от 8 декабря 2004 года № 63-ЗРТ «Об адресной социальной поддержке населения в Республике Татарстан»;
дети первых трех лет жизни, имеющие заболевания, входящие в перечень заболеваний, при которых предоставляется мера социальной поддержки в виде безвозмездного обеспечения специальными молочными продуктами питания и смесями по рецептам врачей
	от 0 до 6 месяцев
	2026 год
	694 595
	-
	-
	-

	2027 год
	694 595
	-
	-
	-

	2028 год
	694 595
	-
	-
	-

	от 6 месяцев до 1 года
	2026 год
	3 038 990
	3 038 990
	3 038 990
	3 038 990

	2027 год
	3 038 990
	3 038 990
	3 038 990
	3 038 990

	2028 год
	3 038 990
	3 038 990
	3 038 990
	3 038 990

	от 1 года до 3 лет
	2026 год
	-
	11 152 940
	11 152 940
	11 152 940

	2027 год
	-
	11 152 940
	11 152 940
	11 152 940

	2028 год
	-
	11 152 940
	11 152 940
	11 152 940

	Дети, рожденные от ВИЧ-инфицированных матерей, и дети с ВИЧ-инфекцией
	от 0 до 6 месяцев
	2026 год
	24 455
	-
	-
	-

	2027 год
	24 455
	-
	-
	-

	2028 год
	24 455
	-
	-
	-

ПОЯСНИТЕЛЬНАЯ ЗАПИСКА
к проекту постановления Кабинета Министров Республики Татарстан
«Об утверждении нормативных затрат на выполнение государственной работы по обеспечению специальными молочными продуктами питания и смесями детей первых трех лет жизни по рецептам врачей
на 2026 год и на плановый период 2027 и 2028 годов

[bookmark: _Hlk172722973]Проект постановления Кабинета Министров Республики Татарстан «Об утверждении нормативных затрат на выполнение государственной работы по обеспечению специальными и  молочными продуктами питания детей первых трех лет жизни по рецептам врачей на 2026 год и на плановый период 2027 и 2028 годов» разработан в рамках реализации Плана работы Кабинета Министров Республики Татарстан на 2024 год, утвержденного распоряжением Кабинета Министров Республики Татарстан от 23.12.2024 № 2996-р.
Проектом постановления Кабинета Министров Республики Татарстан                  с 1 января 2026 года утверждаются:
нормативные затраты на выполнение государственной работы по обеспечению детей первых трех лет жизни специальными молочными продуктами питания и смесями по рецептам врачей через молочно-раздаточные пункты и пункты полноценного питания при медицинских организациях, расположенных на территории муниципальных образований Республики Татарстан, на 2026 год и на плановый период 2027 и 2028 годов;
объем государственной работы по обеспечению детей первых трех лет жизни специальными молочными продуктами питания и смесями по рецептам врачей государственным автономным учреждением Республики Татарстан «Диспетчерский центр Министерства здравоохранения Республики Татарстан» на 2026 год и на плановый период 2027 и 2028 годов.
Плановое среднегодовое количество детей первых трех лет жизни, безвозмездно получающих специальные и молочные продукты питания по рецептам врачей, на 2026 год – 40 852 человека, на 2027 год – 40 852 человека, на 2028 год – 40 852 человека
[bookmark: _GoBack]Принятие данного проекта постановления не потребует выделения дополнительных средств из бюджета Республики Татарстан. Средства на указанные цели предусмотрены в бюджете Республики Татарстан в полном объеме.
Отсутствует необходимость в проведении оценки регулирующего воздействия проекта постановления Кабинета Министров Республики Татарстан.
По итогам независимой антикоррупционной экспертизы проекта постановления Кабинета Министров Республики Татарстан заключений не поступало.